
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CHESSA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 
AREA FINANZIARIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL 30/12/2025 

N° 283 del registro generale 
N° 34 dell’ AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZIARIA 
 
Oggetto: Affidamento servizio di quantificazione dello stock del debito al 31.12.2025, definizione 
accantonamento FGDC e adeguamento scadenze fatture commerciali tramite ODA su Mepa - Kibernetes srl 
- CIG. B9D4C243CB 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 01/10/2025 di nomina della Dott.ssa Elisa Chessa 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che:  
 la Piattaforma dei Crediti Commerciali (ex Piattaforma certificazione crediti), serve a 

monitorare i debiti commerciali della Pubblica Amministrazione;  
 con il D.L. n. 66/2014 e in particolare l’articolo 27 che richiama gli art. 7 e 7 bis del D.L. 

35/2013 viene introdotto il monitoraggio debiti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 con la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), e in particolare l’art. 1 commi da 859 a 872, è 

stato introdotto l’obbligo di aggiornare costantemente la piattaforma (art. 1 c. 867) anche al 
fine di quantificare lo stock di debiti commerciali al 31/12 di ogni anno (art. 1 c. 861)”;  

 nello specifico il comma 867 stabilisce che gli Enti devono comunicare alla PCC l’ammontare 
dello stock dei debiti commerciali non pagato al 1.12 dell’esercizio precedente e calcolato 
secondo quanto previsto dall’art. 33 del D.lgs. 33/2013; 

 i commi 857-868 dell’art. 1 della L. 145/2018 delineano le sanzioni in caso di inadempienza; 
 dal 2020 è previsto l’obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali 

in misura massima del 5% degli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi nei casi 
previsti dal comma 868: 
­ mancata pubblicazione su amministrazione trasparente dell’ammontare complessivo dei 

debiti ai sensi dell’art. 33 del DL 33/2013; 
­ mancata comunicazione alla PCC dello stock del debito commerciale e informazioni sui 

pagamenti delle fatture; 
­ stock del debito commerciale superiore al 10% rispetto all’anno precedente; 
­ tempi medi di pagamento registrato sulla PCC superiore ai 60 giorni; 

 
Evidenziato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) sta intensificando i controlli 
rilevando incongruenze negli indicatori chiave e in particolare riguardo il rapporto tra il tempo 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CHESSA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

medio di pagamento (TMP) meno il tempo medio di ritardo (TMR) quando non restituisce il 
valore obiettivo dei 30 giorni.  
 
Rilevato che tale controllo e il conseguente aggiornamento sia in contabilità sia in piattaforma 
(PCC) richiede un consistente impegno in termini di tempo e di approfondimento non 
attualmente compatibile con le incombenze e le scadenze del personale comunale;  
 
Dato atto che l’operatore economico Kibernetes s.r.l fornisce un servizio di aggiornamento e 
bonifica dei documenti contabili contenuti nello stock al 31.12.2025, supporto tecnico e offre il 
servizio aggiuntivo di verifica e adeguamento delle scadenze delle fatture e dispone della 
professionalità adeguata;  
 
Vista la proposta economica pervenuta via mail dall’operatore economico, per un importo 
totale pari a € 1.586,00 (di cui imponibile € 1.300,00 + IVA al 22% € 286,00) per i seguenti 
servizio di aggiornamento e bonifica dei documenti contabili contenuti nello stock al 
31.12.2025;  
 
Preso atto l’affidamento del servizio per l’anno 2025 rispetta i requisiti di semplificazione e di 
economicità dell’azione amministrativa;  
 
Considerato, pertanto, vantaggioso garantire la continuità del servizio offerto; 
 
Atteso che:  
 l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: [....] b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 l’allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL la stipula dei contratti da 
parte dell’Ente Locale deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base. 
 
Dato atto, pertanto, che la presente determinazione è finalizzata alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
FINE DA PERSEGUIRE:  Aggiornamento e bonifica della piattaforma PCC al 

31.12.2025, quantificazione dello stock del debito 
commerciale al 31.12.2025, adeguamento della scadenza 
delle fatture a 30 giorni dalla data di ricezione 

OGGETTO DEL CONTRATTO:  Servizio di aggiornamento PCC, bonifica documenti contabili 
anno 2025 e adeguamento scadenza fatture  

FORMA DEL CONTRATTO:  Scambio di corrispondenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CHESSA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CLAUSOLE ESSENZIALI:  Allineamento dati nella PCC entro il 31.01.2026 e consegna 
relazione dettagliata con report illustrativi 

CRITERIO DI SELEZIONE:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023  

 
Dato atto che:  
 il costo da sostenere per il servizio in argomento è inferiore ai 5.000,00 euro e, 
pertanto, per l'affidamento dello stesso trova applicazione le disposizioni sopra richiamate 
per l’affidamento diretto con il ricorso al mercato ordinario;  
 l’operatore economico Kibernetes srl possiede i requisiti di carattere generale previsti 
dall’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 per la prestazione del servizio, e in precedenti occasioni 
ha svolto la prestazione nei modi, professionalità e qualità richiesti.  

 
Considerato che tale servizio è presente sul MEPA con il codice S-PCC-2025-3792 per un 
importo pari a € 1.300,00 + IVA 22% (€ 286,00), per un importo complessivo di € 1.586,00 
per l’anno 2025;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto, tramite ODA sul MEPA;  
 
Preso atto che l’affidamento diretto della fornitura garantisce il rispetto dell’economicità e 
della semplificazione amministrativa, come illustrato nei punti precedenti;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante la regolarità dei versamenti 
previdenziali della Ditta Kibernetes s.r.l. prot. INAIL_50763718 del 23/09/2025 con scadenza il 
21.01.2026; 
 
Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e 
acquisito il Codice Identificativo di Gara (B9D4C243CB);  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto alla Ditta Kibernetes srl;  
 
Vista la disponibilità finanziaria del capitolo di spesa corrente 882 art. 1 “SPESE PER 
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI UFFICIO RAGIONERIA” Missione 1 Programma 3 
Macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2025/2027 - Conto Competenza 2025;  
 
Considerati:  
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti Locali;  
 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con 
l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una 
deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le 
partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge;  

 
Visti:  
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 
• il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 04 del 09.04.2025; 
• il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 del 09.04.2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CHESSA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 
 

DETERMINA 
 

Di affidare all’operatore economico Kibernetes srl con sede legale in via Galilei Galileo N.1 -
31057 Silea (TV) - C.F: 01190430262, per le motivazioni espresse in premessa, l’Affidamento 
del servizio di quantificazione dello stock del debito al 31.12.2025, definizione accantonamento 
FGDC e adeguamento scadenze fatture commerciali” per l’importo di € 1.300,00 + IVA 22% (€ 
286,00), per un importo complessivo di € 1.586,00 per l’anno 2025;  
 
Di impegnare la spesa pari a € 1.586,00 in corrispondenza del capitolo di spesa corrente 882 
art. 1 “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI UFFICIO RAGIONERIA” Missione 1 
Programma 3 Macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2025/2027 - Conto Competenza 
2025;  
 
Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta Kibernetes srl 
avverrà con separato atto, in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica e nel 
seguente modo: 
 

1. liquidazione del 70% a titolo di acconto al momento del conferimento dell’incarico; 
2. liquidazione del 30% a titolo di saldo entro il 28.02.2026. 

 
Scadenza obbligazione anno 2025: € 1.586,00  
 


